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Ocenění hrdinům z povodní

Dokázáno: Kvůli nedokončené D8
je ohrožováno zdraví občanů!

Události 
z toho-

to měsíce 
nás opět 
přesvědči-
ly, že pravi-
cový extre-
mismus je
stále reálnou hrozbou a zá-
roveň stále nedořešeným 
společenským problémem. 
Zastupitelé Ústeckého kraje 
schválili záměr připravit balí-
ček legislativních opatření, 
která mají vést k potlačení 
projevů a vlivu extremismu, 
což by mělo přinést požado-
vaná řešení nejenom pro náš 
kraj, ale i pro celou ČR. 
 Legislativní změny se bu-
dou týkat celé řady zákonů 
a budou řešit pět klíčových 
oblastí, a to sociální bydlení, 
veřejnou službu, provozování 
hazardních her a sázek, pře-
kvalifi kaci opakovaných vý-
tržností na trestný čin a dluhy 
občanů vůči obcím.
 V průběhu prvního pololetí 
následujícího roku proběhne 
připomínkové řízení. Chce-
me oslovit i ostatní kraje, 
poslance, starosty a další 
instituce. Po ukončení tohoto 
připomínkového řízení a za-
pracování změn, bude koneč-
ný návrh předložen do Posla-
necké sněmovny Parlamentu 
ČR. Očekávám, že se tak 
stane nejpozději ve druhé 
polovině příštího roku. 
 O hrozbě extremismu, pro-
blematice vyloučených ko-
munit a možnostech řešení 
těchto sociálně patologických 
jevů jednali účastníci na kon-
ferenci, která se uskutečnila 
právě před rokem. Jejím 
klíčovým závěrem je nutnost 
systémového řešení této pro-
blematiky. Jedním z celého 
komplexu východisek je 
i provedení legislativních 
změn ve stávajících právních 
předpisech s cílem zajištění 
účinné prevence a boje proti 
extremismu.

Jana Vaňhová, hejtmanka

Slovo hejtmanky

informace Ústeckého kraje a krajského úřadu

Ústecký kraj ocenil čle-
ny Integrovaného zá-

chranného systému Ústec-
kého kraje (IZS ÚK), mezi 
které patří dobrovolní 
i profesionální hasiči, po-
licisté a zdravotníci. Oce-
něni byli i příslušníci 
Armády České republiky 
a uznání se dočkaly také 
neziskové organizace. Po-
zvání hejtmanky Jany 
Vaňhové přijali na cere-
moniál, který se na hejt-
manství uskutečnil 1. října, 
ministr vnitra Radek John, 
náčelník generálního štábu 
Armády ČR Vlastimil Picek 
a další významní hosté. 

 „Tak, jak jsem projížděla 
postiženými obcemi na Děčín-
sku, setkávala se s lidskými 
příběhy a obavami starostů, 
nikdy jsem neslyšela jedinou 
výtku k práci našich hasičů, 
policistů a záchranářů, kteří 

v kritických situacích nasa-
zovali své životy. Hrdinové 
letošních povodní by neměli 
být zapomenuti. Všem, kteří 
vyjádřili svou solidaritu, ještě 
jednou děkuji a vážím si toho, 
co pro občany Ústeckého kraje 
udělali,“ řekla hejtmanka Ja-
na Vaňhová zcela v úvodu. 
Ministr vnitra Radek John pak 
pochválil práci IZS ÚK a oce-
nil lidskou solidaritu, která se 
během bleskových povodní 
výrazně projevila: „Jsou mezi 
námi hrdinové a za to jim 
děkuji.“ Náčelník generálního 
štábu Armády České republiky 
Vlastimil Picek poděkoval 
vojákům za vynaložené úsilí, 
zejména při stavbě potřebných 
mostů, o které se postarali 
ženisté v nejvíce postižených 
obcích na Děčínsku. Bez mostů 
by obnova po povodních trvala 
mnohem déle.  

Pokračování na str. 3

Před nedávnem byly zveřej-
něny výsledky měření kvality 
ovzduší na objízdných trasách 
dosud nedokončené dálnici 
D8. Jak lze měření Zdravot-
ního ústavu Ústí nad Labem 
shrnout?
 Nikoho asi nepřekvapí, že 
výsledky potvrdily to, co jsme 
všichni tušili, že totiž občanům 
hrozí závažná zdravotní rizika 
z nadměrné dopravy – od respi-
račních potíží až po hrozbu 
rakoviny. Nadlimitní byly ze-
jména nejjemnější částice pra-
chu, na které se vážou karcino-
genní látky. Okolí objízdných 
tras rozhodně nemá nic spo-
lečného se zdravím životním 
prostředím.

Proč se vůbec kraj rozhodl toto 
měření uskutečnit, když pře-
dem bylo jasné, jak dopadne?
 Ty důvody jsou dva. Za-
prvé, až samotné odborné 
měřené dokáže odhalit, jaká 
konkrétní zdravotní rizika ob-
čanům hrozí a na základě 
toho je možné přijmout ur-
čitá preventivní opatření. Dru-
hý důvod je možná méně 
logický, ale stejně významný. 
Hlavním důvodem neustálého 
odkládání dostavby D8 jsou 
soudní žaloby a odvolání proti 
správním rozhodnutím, které 
podává Miroslav Patrik z eko-
logického sdružení Děti Země. 
Naměřené výsledky, ač o nich 

nikdo nepochyboval, vytvářejí 
pro občany, ale i pro okolní 
přírodu značnou ekologickou 
zátěž. To však ekology dosud 
nezajímalo právě proto, že tady 
takové měření chybělo. Až nyní 
mohou jasně vidět, co svým 
počínáním způsobují! Pokud 
bychom totiž neměli v ruce 
výsledky měření a tvrdili, že 

jednání ekologů poškozuje 
zdraví občanů, mohli by nás 
za nepodložená tvrzení žalovat, 
což se také mému předchůdci 
v křesle hejtmana stalo. Zní 
to naprosto absurdně, ale je to 
bohužel tak. Někdo, kdo svým 
počínáním ničí zdraví lidí, vás 
žaluje za to, že na to upozorníte.

Kde a kdy měření probíhalo?
 Měření probíhalo dva týdny 
během prázdnin v Lovosicích 
a Velemíně. Jak již jsem zmí-
nila, naměřené hodnoty potvr-
dily značná zdravotní rizika pro 
občany, a to přesto, že během 
měřicích dnů pršelo a foukal 
vítr, což naměření zkreslovalo. 
Skutečnost je horší, než potvr-
dilo měření.

Přestanou nyní Děti Země 
dostavbu dálnice brzdit?
 Tajně v to doufám a přála 
bych to zejména občanům 
ve Velemíně, Lovosicích 
a dalších obcích. Obávám se 
však toho, že se na základě 
žalob Dětí Země budou 
i nadále soudy zabývat spíše 
tím, zda je na správném doku-
mentu správné razítko, zda 
některé rozhodnutí nebylo 
vydané před jiným, a zdraví 
lidí půjde opět stranou. 
Na setkání s občany Velemína 
(30. září), kde se naměřené 
hodnoty a zdravotní rizika 
na konci prezentovaly, jsem 
osobně pozvala i Miroslava 
Patrika, který kromě toho, 
že vede ekologické sdružení 
Děti Země je nově i poradcem 
ministra dopravy. Pár hodin 
před setkáním se omluvil 
s tím, že má nějakou schůzku. 
Bohužel už neupřesnil, jakou 
důležitější schůzku měl, že 
nemohl do Velemína přijet 
a osobně občanům říct, proč 
dálnici blokuje a zda v tom 
po výsledcích měření bude 
i nadále pokračovat. Občany 
tato arogance pobouřila, a já 
se jim vůbec nedivím. Takové 
jednání nemá s ochranou pří-
rody nic společného a měli 
by se tím zabývat i naši 
poslanci.

Pokračování na str. 3

Na slavnostním oceňování nejobětavějších členů IZS zasahujících při nedávných povodních 
předala hejtmanka Jana Vaňhová nový prapor Krajskému ředitelství policie Ústeckého kraje 
a připjala na něj i osobní stuhu. Spolu s praporečníkem je na snímku vlevo také zástupce ředitele 
KŘP Ústeckého kraje plk. Oldřich Zeman.

O závěrech měření 
škodlivin v ovzduší

na objízdných 
trasách hovoříme

s hejtmankou

■ Už v sobotu 6. listopadu se 
za podpory Ústeckého kraje 
uskuteční ve sportovním centru 
Sluneta v ústecké čtvrti Klíše 41. 
ročník Mezinárodního tanečního 
festivalu. První soutěžící vstoupí 
na parket v 17 hodin.

■ Spolu s občanským sdru-
žením Naděje připravujeme 
na čtvrtek 11. listopadu kon-
ferenci Sociální služby v Ústec-
kém kraji s tématem bezdomov-
ství. Na krajském úřadu bude 
vedle přednášek a workshopů 
instalována také výstava foto-
grafi í Jana Přerovského „Home-
less in Prague“ (ve vestibulu 
úřadu bude zpřístupněna až 
do konce listopadu). 

■ Turistická destinace roku 
2010 je název dvoudenní meziná-
rodní konference, která proběhne 

ve dnech 25. - 26. 11. v Domě 
Českého Švýcarska v Krásné 
Lípě (na snímku). O rozvoji 
cestovního ruchu, aktivního 

turismu, rozvoji turistických 
destinací a ochraně prostředí 
v chráněných oblastech se na ní 
podělí o zkušenosti odborníci 
z USA, Itále, Nového Zélandu, 
Švýcarska, ČR a z dalších zemí. 

■ Vítězné dopravní společnosti 
z celokrajské ankety veřejnosti 
Dopravce Ústeckého kraje roku 
2010 budou vyhlášeny v pondělí 
15. listopadu v ústeckém hotelu 
Vladimir. O hlavním vítězi 
i dalších v jednotlivých kate-

goriích rozhodovala veřejnost 
kraje do konce října hlasováním 
poštou nebo na internetových 
stránkách soutěže.

■ Tradiční předvánoční ad-
ventní setkání můžete navštívit 
v sobotu 4. prosince na zámku 
Nový Hrad u Jimlína (na Loun-
sku). Zatím si jen poznamenejte 
datum, podrobněji vás s pro-
gramem seznámíme v příštích 
krajských novinách. Můžeme 
ale prozradit, že se chystá i živý 
betlém…

Kraj vás zve a informuje

Bojujeme proti 
extremismu 

Sbírka na povodně
se uzavřela

V neděli 31. října se
uzavřela veřejná sbírka
na Kontu Povodně Dc. 
Občané a fi rmy na ni
poslali přes dva a půl

milionu korun,
dalších 3,8 mil. Kč

přišlo jako dary přímo
na krajský účet.

Čtěte na str. 4.
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Vybíráme ze 60. zasedání Rady Ústeckého kraje
(III. volební období) dne 13. října 2010:

Spolupráce s městem Hangzhou 
Rada Ústeckého kraje doporučila zastupitelstvu schválit Memo-
randum o spolupráci mezi Ústeckým krajem a čínským městem 
Hangzhou. Cílem předkládaného memoranda o spolupráci je 
rozvíjet přátelství a spolupráci mezi oběma subjekty a participo-
vat na výměně informací vztahujících se k záměrům a aktivitám 
zaměřeným na vytvoření výhodných podmínek pro udržitelný 
růst hospodářské spolupráce. Čínská strana projevila zájem 
o prezentaci zóny Triangle za účelem vybrat eventuální podniky, 
které by se mohly přesunout do České republiky, konkrétně 
do Ústeckého kraje na průmyslovou zónu Triangle.

O Plavebním stupni Děčín 
Členové RÚK se vyjádřili k dokumentaci záměru „Plavební 
stupeň Děčín“ oznamovatele Ředitelství vodních cest České 
republiky takto: Ústecký kraj souhlasí s předloženou dokumen-
tací a s realizací doporučené varianty 1B z hlediska posuzování 
vlivu stavby na životní prostředí. Zmírňující a revitalizační 
opatření spočívají v úpravách břehových partií řeky a směřují 
k vytvoření podmínek příznivých pro životní prostředí řady 
vodních organizmů, vzácných druhů rostlin a živočichů.

Sloučení ústeckých škol 
Zastupitelstvu Ústeckého kraje doporučili členové rady 
rozhodnout o sloučení příspěvkových organizací Ústeckého 
kraje Obchodní akademie, Ústí nad Labem, Národního odboje 
17 a Obchodní akademie a jazykové škola s právem státní 
jazykové zkoušky, Ústí nad Labem, a to dnem 1. září 2011. 
Cílem společně předloženého projektu je zachovat v regionu 
vzdělávací nabídku obou uvedených škol.

Z jednání rady Ústecký kraj mění svoji tvář

Rumburk - Motoristé, místní 
občané i návštěvníci města 
Rumburku se přibližně rok 
museli obrnit trpělivostí. Za 
provozu, jen s občasnými 
výlukami, tu společnost Her-
kul provedla rekonstrukci 
průtahu městem. Na komuni-
kaci druhé třídy č. 263, která 
pokračuje až do Jiříkova nebo 
jako II/266 do nejsevernější 
části kraje, do Šluknova, 
jsou na devíti stech metrech 
dva nové kruhové objez-
dy, rekonstrukcí se dočka-
ly i další čtyři úrovňové 
křižovatky, přibyly ostrůvky, 
přechody a chodníky pro 

chodce, světelná signalizace, 
protihluková opatření a další 

stavby. O náklady se podělily 
Ústecký kraj (přes 28 mil. Kč) 

a město Rumburk (více než 14 
milionů korun). 
 Rekonstrukce silničního prů-
tahu městem Rumburkem na-
vazuje na nedávno opravenou 
silnici č. II/263 z České Kame-
nice přes Chřibskou, Krásnou 
Lípu a Rumburk až do Jiří-
kova, jež s využitím dotací 
z Evropské unie (prostřednic-
tvím Regionálního operačního 
programu Severozápad) přišla 
na plných 400 milionů korun. 
Hlavní rumburská komunikace 
rozhodně přispěje k plynu-
lejšímu a tedy rychlejšímu 
průjezdu městem a především 
k vyšší bezpečnosti provozu.

Děčín - Nové a modernější 
prostory má nyní k dispozici 
Speciální základní a mateřská 
škola v Děčíně, příspěvková 
organizace Ústeckého kraje, 
kde byla 21. října ukončena 
kompletní rekonstrukce zahr-
nující opravu tří objektů a dále 
přístavbu nových šaten. Neza-
pomnělo se na výměnu oken, 
topení, dveře, omítky, obklady, 
dlažby, zateplení a další práce. 
Zhotovitel upravil i venkovní 
prostory, kde vzniklo sportovní 

hřiště. Rekonstrukce trvala je-
den rok, začala vloni v čer-
venci. Vyžádala si celkem 33 
milionů korun, plně z kraj-
ského rozpočtu. Zhotovitelem 
rekonstrukce byla fi rma North 
stav a.s. Speciální školu, jež je 
nyní plně bezbariérová, navště-
vuje celkem 140 žáků, které učí 
37 pedagogů. Symbolického 
přestřihnutí pásky se zúčastnil 
radní pro školství, mládež 
a sport Petr Jakubec a další 
představitelé kraje a jeho úřadu. 

V první říjnové dekádě se 
v sídle Evropské unie, 

v belgickém Bruselu, předsta-
vil na několika významných 
akcích Ústecký kraj.

Open Days 2010
 Delegace kraje na čele s hejt-
mankou Janou Vaňhovou se 
zúčastnila již osmého ročníku 
Evropského týdne regionů 
a měst. Letošní setkání zastře-

šovalo téma Evropa v mém 
kraji a jednání probíhala mimo 
jiné o teritoriální a přeshraniční 
spolupráci, o regionální konku-
renceschopnosti a takzvaném 
zeleném rozvoji. 

Výbor regionů
 Na Open days navázalo 86. ple-
nární zasedání Výboru regionů, 
které hostily Evropská komise 
a Evropský parlament. Členové 
344členného Výboru regionů 

z jednotlivých členských států 
EU jednali vedle budoucího 
složení VR také o politice EU 
ve vztahu k životnímu prostředí, 
o spolupráci v oblasti zmírňo-
vání následků změny klimatu, 
o boji proti bezdomovectví 
i o politice soudržnosti strategie 
Evropa 2020. Řádnou členkou 
VR je v tomto funkčním období 
také hejtmanka Jana Vaňhová, 
jedna z dvanácti zástupců ČR.

Kongres ECRN
 Jednání výkonného výboru 
i následného kongresu Evrop-
ské sítě chemických regionů 
(ECRN) se zúčastnil také Petr 
Fiala, předseda fi nančního vý-
boru a člen Zastupitelstva Ústec-
kého kraje, který je od letoška 
řádným členem výboru i Valné 
hromady ECRN. V současnosti 
má síť chemických regionů 22 
členů z devíti států EU, Ústecký 

kraj je jediným členem z naší 
země. Tématem osmého kon-
gresu byly „Úvahy a komentáře 
ke konkurenceschopnosti evrop-
ského chemického průmyslu“.

České Švýcarsko
 V prostorách bruselského 
centra Yehudi Menuhin se 
na pětidenní výstavě představi-
lo České Švýcarsko – Exce-
lentní evropská destinace. 
Expozici připravilo Zastoupení 

Ústeckého kraje v Bruselu spo-
lu s obecně prospěšnou spo-
lečností České Švýcarsko. Ba-
revné velkoformátové foto-
grafi e z našeho národního 
parku se těšily velkému zájmu 
bruselské veřejnosti. Výstavu 
zaštítil a také uvedl radní 
Radek Vonka, jenž má v našem 
kraji v gesci cestovní ruch, 
regionální rozvoj a evropské 
projekty.

Brandov - K přepravním sou-
stavám zemního plynu upro-
střed Evropy přibude do dvou 
let plynovod Gazela a spolu 
se stávajícími plynovody 
i s plánovanou trasou Nabucco 
umožní zásobovat také Českou 
republiku alternativními ces-
tami. Ve čtvrtek 14. října byla 
zahájena první stavba Gazely 
na českém území – předávací 
stanice v Brandově v Ústeckém 
kraji. Gazela rozšíří přepravní 
cesty zemního plynu z nalezišť 
na východě Evropy a naváže 
na trasy plynovodů Nord Stream 
a Opal. Od Brandova, kde bude 
také administrativní budova, 

až do Rozvadova a soused-
ního německého Waidhausu, 
překoná půldruhametrové po-

trubí 169 kilometrů. Velká 
část z nich povede Ústeckým 
krajem, většinou stranou měst 

a zalidněných území okresů 
Most, Chomutov a Louny. Celá 
stavba přijde na deset miliard 
korun; v Brandově bude hotovo 
do konce příštího roku, celý 
plynovod Gazela o rok později.

▼

 Ofi ciálního zahájení 
brandovské stavby se zúčast-
nila hejtmanka Ústeckého 
kraje Jana Vaňhová, ministr 
průmyslu a obchodu České 
republiky Martin Kocourek 
(zprava) či jednatelé nezá-
vislého přepravce zemního 
plynu NET4GAS s. r. o. Tho-
mas Kleefuss a Jan Nehoda. 

Bezpečnější průjezd Rumburkem

Třiatřicet milionů pro speciální školu

Z aktivit krajského zastoupení v Bruselu

Brandovská stanice Gazely

Dík za Noc kostelů

Ústí nad Labem - Noc kostelů 
je unikátní projekt zpřístupnění 
sakrálních objektů a jejich míst 
obvykle skrytých veřejnosti. 
Letos poprvé se do ní zapojila 
Litoměřická diecéze a svou 
podporu vyjádřil i Ústecký kraj 
prostřednictvím záštity hejt-
manky Jany Vaňhové. Osobně 
poděkovat jí proto přišel lito-

měřický biskup Mons. Jan Ba-
xant (na snímku). Do akce se 
zapojilo 55 objektů v diecézi 
a návštěvnost přesáhla 11 tisíc 
spokojených účastníků. Vzhle-
dem k tomu, že se kraj s pro-
jektem teprve seznamuje, dá se 
předpokládat, že v dalších letech 
bude jak zapojení kostelů, tak 
zájem příchozích ještě stoupat. 

Jana Vaňhová a jihočeský hejtman Jiří Zimola
na plenárním zasedání Výboru regionů
a slavnostním zahájení Open Days 2010

Na společném snímku jsou s europoslancem
Miroslavem Ouzkým (uprostřed) radní Radek Vonka 
(vlevo) a předseda zastupitelského výboru Petr Fiala
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Ústecký kraj - Ústecký kraj 
je zřizovatelem mnoha „vlast-
ních“ domovů pro seniory 
ve všech částech regionu 
a kromě toho využívají senioři 
služeb pobytových zařízení, 
které jsou ve správě jiných 
zřizovatelů, především měst. 
Poněvadž peněz na rozvoj 
služeb v této oblasti není nikdy 
dost, rozhodl se Ústecký kraj 
pomoci i zařízením ve správě 
měst či jiných subjektů. Pro-
gram „Podpora zkvalitnění 
péče o seniory v pobytových 
zařízeních na území Ústeckého 
kraje v roce 2010“ si vyžádal 
v letošním roce z krajského 
rozpočtu částky 13,448 milionu 
korun. Hejtmanka Ústeckého 
kraje Jana Vaňhová předávala 
v uplynulých týdnech další 
symbolické šeky, a to do rukou 
vedoucích pracovníků domovů 
pro seniory a městských ústavů 
sociálních služeb v Klášterci 
nad Ohří, Vejprtech, Jirkově 
a Chomutově. Čtyři šeky 
s celkovou sumou 2 085 000 Kč 

(na každého ze seniorů dostaly 
domovy částku pěti tisíc korun) 
pomohou v investiční i nein-
vestiční oblasti doplnit vyba-
vení domovů třeba o zvedací 
zařízení pro imobilní klienty, 
pojízdné koupací vany, polo-
hovací lůžka, invalidní vozíky, 
kompenzační a rehabilitační 
pomůcky a další potřebné 
věci, včetně sedacích souprav 

do společenských místností ne-
bo zahradního nábytku.
  Sedmadvacet center sociální 
pomoci, domovů pro seniory, 
farních charit, městských ústa-
vů sociálních služeb a podob-
ných zařízení, které o dotace ze 
zmíněného krajského programu 
požádaly, již obdržely peníze 
na účty a většina nového vyba-
vení také seniorům už slouží. 

 V rámci oslavy 7. výročí od 
založení Domova pro seniory 
v Roudnici nad Labem, na
které zazpívali Jitka Zelen-
ková a Karel Štědrý za do-
provodu klavíristy Pavla Vě-
trovce, předala šek na 559 tis. 
Kč radní Jana Ryšánková, jež 
zodpovídá mj. za oblast soci-
ální péče. Roudnické zařízení 
si z příspěvku od kraje poří-
dil rehabilitační a zdravotní 
pomůcky pro své klienty 
a zbylo také na pianino, které 
při své návštěvě hned pokřtil 
Pavel Větrovec.

Ocenění hrdinům z povodníDary našim seniorům
Pokračování ze str. 1

 Oceněni byli i členové nezis-
kových organizací, kterým pře-
dávala diplomy spolu s hejt-
mankou radní Jana Ryšánková: 
„Nestátní neziskové organizace 
pomáhají lidem, které postihly 
povodně, nejen svou humani-

tární pomocí, ale také oporou 
v psychologické oblasti. Jejich 
pomoc tak trvá i několik týdnů 
a měsíců po katastrofě. Za to 
jim jménem Ústeckého kraje 
děkuji.“
 Slavnostního ceremoniálu 
kraj využil k předání věcných 
darů obcím, které byly zasa-

žené srpnovými povodněmi. 
Postupně byly symbolické šeky 
předány 71 zástupcům obcí. 
Mezi nimi bylo i Hřensko, 
které se z katastrofy stále vzpa-
matovává. Na závěr předala 
hejtmanka prapor Krajskému 
ředitelství Policie Ústeckého 
kraje.

Ocenění převzali:
Deset profesionálních hasičů:
nprap. R. Schaffer, nstržm. I.Mádle (oba 
HZS Č. Kamenice), nstržm. L. Mandzák, 
pprap. K. Moravec, nprap. P. Musil, 
nstržm. J. Flegel, nstržm. L. Ryvola 
(všichni HZS Děčín), nstržm. T. Ilek, 
pprap. Bc. J. Diessner (oba HZS Šluknov) 
a nstržm. M. Kučera (HZS Varnsdorf).
Dvacet dobrovolných hasičů 
z JSDHO: M. Buchta (Benešov n. Pl.),
J. Petřík (Č. Kamenice), R. Daněk (Děčín
– Boletice nad L.), J. Podlipský (Děčín
– Horní Žleb), R. Vasiljak (Děčín – Křešice),
B. Pšenička (Děčín – Staré Město),
M. Tesař (D. Podluží), L. Janek
(D. Poustevna), M. Křízek (Hřensko)
 J. Toufar (Chřibská), P. Mošna (Jílové),
J. Krampera (Jiříkov), R. Koiš (Krásná 
Lípa), R. Hofírek (Labská Stráň),
R. Seidl (Rumburk), J. Muller (Šluknov),
J. Sucharda (Varnsdorf), Vl. Pidrman
(V. Šenov), J. Drbal (Verneřice) a V. Plíšek 
(Vilémov).
Osm členů Armády ČR:
prap. Jiří Bizzarri (VÚ 4773 Ústí n. L.), 
kpt. M. Koňák (VÚ 5490 Rakovník),
št. rtm. M. Podolka (VÚ 5806 Rakovník), 
rtn.T. Nevím (VÚ 5490 Rakovník),
npor. P. Kőnig, npor. M. Olah (oba VÚ 
3517 Bechyně), pprap. J. Štencl

a nrtm. L. Roudenský
(oba VÚ 5616 Olomouc).
Pět příslušníků Policie ČR:
kpt. Bc. M. Műllerová (ÚO Děčín),
npor. Bc. Št. Baldinus (OOP Benešov n. Pl.),
pprap. M. Stehlík, DiS. (OOP Benešov n. Pl.), 
npor. Bc. K. Nováček (OOP Krásná Lípa) 
a prap. J. Hampl (OOP Kr. Lípa).
Pět členů Zdravotnické záchranné 
služby a Horské služby: Ing. P. Špilka 
(ZZS, pilot Letecké záchranné služby), 
MUDr. S. Kašparová (ZZS, lékařka LZS), 
M. Láznička (ZZS, vysazovač LZS), L. Dupal 
(ZZS – záchranář LZS) a T. Plíva (Horská 
služba Krušné hory).
Jedenáct členů neziskových 
organizací: I. Cachová, P. Tobiáš (oba 
Č. Červený Kříž, Děčín), J. Michal, J. Starý 
(oba Člověk v tísni, o.p.s.), Bc. Z. Lešková 
(SPIRÁLA, o.s.), Kl. Livoncová (Terénní 
krizový tým), Mgr. M. Kajlíková (Církev 
československá husitská), Mgr. L. Černá 
(Dobrovolnické centrum, o.s.), Št. Kecková 
(OCH Č. Kamenice), M. Bísek a V. Vurst 
(oba humanit. org. ADRA).
Služební medaile „Za statečnost“ 
převzali z rozhodnutí policejního
prezidenta: pprap. Tomáš Sklenář,
pprap. Filip Hertl, nstržm. Lukáš
Jelenčiak (všichni z oddělení hlídkové 
služby Varnsdorf) a nstržm. Jan Holub 
(obvodní oddělení Varnsdorf).

Dokázáno: Kvůli nedokončené D8
je ohrožováno zdraví občanů!

Pokračování ze str. 1

S výsledky měření jste sezná-
mila občany Velemína. Jaká 
byla jejich reakce?
 Myslím, že někteří byli ze 
zdravotních rizik trochu šoko-
vaní, ale hlavně jim vadilo, že 
nepřijel Miroslav Patrik ani 
ministr dopravy. Právě tito dva 
mohou v podstatě rozhodnou, 
kdy se konečně zbývající 
16 kilometrový kus dálnice 
dokončí. Tedy, když to shrnu, 
cítila jsem neuvěřitelnou fru-
straci. 

Zúčastnil se setkání s občany 
někdo z ministerstva dopravy?
 Pan ministr dopravy nepřijel 
a ani za sebe nevyslal žádného 
náměstka. Pouze zástupce 
Ředitelství silnic a dálnic ČR 
odhadl, že pokud vše půjde 
hladce, dostaví se dálnice 
za čtyři roky, a to je velmi 
dlouhá doba. Určitě budu dále 

Paní hejtmanka spolu s ministrem vnitra ČR Radkem Johnem předává ocenění obětavým 
lidem, kteří pomáhali v době srpnových povodní na Děčínsku

Šek na hezkou sumu předala v Chomutově hejtmanka spolu 
s předsedou sociálního výboru krajského zastupitelstva 
Petrem Husákem

Jana Ryšánková nepřijela na oslavy roudnického Domova 
pro seniory s prázdnou…

Občané Velemína byli nad čísly z měření zdravotního ústavu 
rozhořčeni. Jak dlouho budou žít v prostředí, které ničí 
nadměrná doprava jejich obcí kvůli 16 nedokončeným kilo-
metrům „dé osmičky“? 

bojovat za to, aby byla dálnice 
dokončena podstatně dříve.

Co nyní bude kraj s naměře-
nými hodnotami dělat?
 Především věřím, že výsledky 
měření povedou k tomu, že 
se přestane mluvit a začne 

se jednat. Společně s občany 
Ústeckého kraje očekávám, 
že ministerstvo dopravy v co 
nejkratší době uvede jasný 
a nezpochybnitelný termín, kdy 
bude dokončen poslední úsek 
dálnice D8. Po příslušných 
ministerstvech budu rovněž 
požadovat rychlá a konkrétní 
opatření, která povedou 
ke snížení negativních dopadů 
nadměrné dopravy na občany 
obcí, kterými vedou objízdné 
trasy za nedokončený úsek 
dálnice D8. Ústecký kraj zpra-
cuje pro občany informační 
leták s desaterem rad, jak 
eliminovat zdravotní rizika. 
Očekávám ovšem také to, že 
se legislativně omezí možnosti 
ekologů donekonečna blokovat 
tuto a podobné významné 
stavby. To vše musí být při-
rozený důsledek chování tzv. 
ekologických aktivistů a jejich 
nezodpovědného a arogantního 
jednání.

Děkujeme za rozhovor.

Ústecký kraj - V polovině říj-
na zorganizoval ekonomický 
týdeník Profi t setkání podnika-
telů s hejtmankou Ústeckého 
kraje Janou Vaňhovou. Hlavním 
tématem byla podpora podni-
kání v našem regionu. „Náš 
kraj je do velké míry ovlivněn 
historicky silnou orientací na
těžbu hnědého uhlí, energetiku 
a chemický průmysl. Ne-
vnímáme to jako handicap, 
naopak, chceme na tomto 
základu stavět,“ řekla v úvodu 
hejtmanka. Ústecký kraj je 

vlastníkem strategické průmys-
lové zóny Triangle. Zóna by se 
nyní měla zpřístupnit pro malé 
a střední investory. Do dvou let 
zde rozjede výrobu americká 
společnost Solar Turbines, která 
v rámci koncernu Caterpillar 
vyrábí, renovuje a opravuje 
velké plynové turbíny. Firma 
vytvoří 450 nových pracovních 
míst. O vstup do zóny projevili 
v poslední době zájem i další 
zahraniční investoři.
 „Potenciál rozvoje podni-
kání v našem kraji vidíme 

i v jiných oblastech. Je to 
například cestovní ruch, obor, 
který je příznivý pro rozmach 
malých a středních podniků. 
V rámci programu zlepšování 
kvality a nabídky ubytovacích 
a stravovacích zařízení byly 
zrekonstruovány, rozšířeny ne-
bo nově vybudovány některé 
objekty za celkem 360 milionů 
korun,“ dodala Jana Vaňhová. 
Na setkání s podnikateli byl 
také představen projekt Brána 
do Čech se čtyřmi turistickými 
destinacemi v našem kraji.

Setkání podnikatelů s hejtmankouSetkání podnikatelů s hejtmankou

 Ve velmi vysokých dávkách způsobují dioxiny trvalé poškození pokožky 
známé jako chlorakné. V nízkých dávkách je dioxinům připisována 
teratogenita (vývojová toxicita) a karcinogenicita (zdroj Wikipedie).

 Pozn.: Koncentrace dioxinů se vyjadřuje pomocí tzv. TEQ – toxického 
ekvivalentu, což je součet koncentrací jednotlivých dioxinů vynásobe-
ných mezinárodním faktorem toxicity. 

Naměřené výsledky - dioxiny

Závěr - TEQ byly nad World Health Organization 
doporučenou hodnotou

Velemín

Lovosice

0,0fg/m3

Doporučení WHO
20 fg/m3

Toxické ekvivalenty (TEQ fg/m3)

10,0 20,0 30,0 40,0 50,0
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Dobrý list výborným absolventům 

Staré pověsti české v Národním muzeu 

Jízdenka REGIONet platí po celém kraji

Cibulák je stále evergreen

Pro zachování biodiverzity

Most - V mosteckém muzeu 
převzalo dvanáct absolventů 
vysokých škol z Ústeckého 
kraje „Dobrý list komory“ jako 
zvláštní uznání za výsledky 
studia. Ocenění předával Rudolf 
Jung, předseda Okresní hospo-
dářské komory Most, pamětní 
list hejtmanky Ústeckého kraje 
předali vysokoškolákům i člen 
Rady Ústeckého kraje Petr 
Jakubec a předseda Výboru 
ZÚK pro výchovu, vzdělávání 
a zaměstnanost Oldřich Bube-
níček. Držitelem listu může být 
pouze absolvent VŠ bakalář-
ského či magisterského stupně 
s trvalým bydlištěm v Ústeckém 
kraji. Listy převzali absolventi 
Univerzity J. E. Purkyně, Vy-
soké školy fi nanční a správní 
a Vysoké školy báňské. 
 Mezi oceněnými byl i Luděk 
Růžička, absolvent inženýrského 
studia strojírenské technologie 

na Fakultě výrobních technologií 
a managementu UJEP. „Stroja-
řina mě oslovila už na chomu-
tovské průmyslovce a vysoko-
školské studium tohoto oboru 
jsem si doslova užíval. Na fakultě 
pokračuji v doktorandském stu-
diu a chtěl bych se věnovat 
strojírenskému výzkumu,“ říká 

Luděk Růžička.Proč si jako stu-
dijní obor zvolila řízení podniku 
a podnikové fi nance, se svěřila 
Lenka Varmusová: „Pracuji ja-
ko vedoucí pošty v Lenešicích 
na Lounsku a vždycky jsem měla 
zájem o ekonomiku. Ukončila 
jsem bakalářské studium a ještě 
budu dva roky pokračovat.“ 

Akciová společnost Český 
porcelán v Dubí u Teplic 

se oprávněně pyšní slavnou 
značkou porcelánu s cibulovým 
vzorem. Továrna byla založena 
v roce 1864, ale až v roce 1885 
zde byla zahájena výroba 
rozsáhlého sortimentu uce-
lené porcelánové kolekce 
podle cibulového vzoru 
pocházejícího původně 
z míšeňské porcelánky. 
Tento slavný dekor 
vychází ze stylizo-
vaných rostlinných 
motivů. Vžité pojmeno-
vání má původ v mylné 
interpretaci jednoho 
z motivů vzoru, zobrazení 
granátového jablka, které tva-
rem vzdáleně připomíná cibuli. 
 Vzor cibuláku se na porcelán 
přenáší z hlubotiskových desek, 
obtištěný dekor se vypaluje 
a teprve potom je výrobek 
pokryt glazurou a opět vypálen 

Ústecký kraj - Platnost jíz-
denky REGIONet Elbe Labe 
se od 1. listopadu rozšíří také 
na dopravce Veolia Transport 
Teplice s.r.o., čímž bude roz-
šířeno území platnosti na celý 
Ústecký kraj. Jednodenní síťová 
jízdenka platí v Ústeckém kraji 
na osobních, spěšných vlacích 
ČD, autobusových a trolejbuso-
vých linklách a tramvajích nyní 
již u všech smluvních dopravců. 
Jízdenka dále platí v síti linek 
v Německu u dopravního svazu 
VVO (Drážďany a okolí). Hlav-

ním smyslem je zlepšení ustá-
leného komfortu cestování, což 
možnost využití síťové jízdenky 
REGIONet Labe-Elbe splňuje 
a zároveň umožňuje snadné 
cestování na české i německé 
straně hranice. 
 Jedná se o síťovou integrova-
nou jednodenní jízdenku, je-
jíž rozšíření Ústecký kraj již 
v minulosti podpořil. Umožňuje 
celodenní cestování více druhy 
dopravy již nyní u dopravců 
dopravního svazu VVO v Ně-
mecku, Českých drah a Doprav-

ního podniku města Děčína, 
ČSAD Semily, ČSAD Slaný, 
Dopravního podniku měst Cho-
mutova a Jirkova, Autobusové 
dopravy Podbořany, Dopravního 
podniku města Ústí nad Labem, 
Dopravního podniku měst Mostu 
a Litvínova, Autobusů Karlovy 
Vary a Autobusů KAVKA.
 Dopravce Veolia Transport 
Teplice provozuje městskou 
a příměstskou dopravu v Tep-
licích a okolních městech pro-
střednictvím trolejbusových 
a autobusových linek.

Ústí nad Labem - Území 
Ústeckého kraje patří úrovní 
biodiverzity (tedy vlastně 
ochrany přírody a krajiny) 
k nejbohatším regionům nejen 
v ČR, ale v celém Evropě. Proto 
se kraj ujal role hostitele při 
workshopu na toto téma v rámci 
akce Výboru regionů Open days 
2010: Evropa v mém kraji. 
Setkání odborníků z řad pří-
rodovědců a ochránců přírody 

zahájil náměstek hejtmanky 
Arno Fišera. „Biodiverzita stá-
le klesá a neustále dochází 
k jejímu ochuzování. Úbytek se 
týká nejen rostlinných a živo-
čišných druhů, ale i samotného 
prostředí, ve kterém žijí. S tím, 
jak je přírodní prostředí ochu-
zováno, poskytuje také menší 
ekosystémové služby. Tím větší 
je riziko pro další udržitelný 
rozvoj lidské společnosti,“ při-

pomněl A. Fišera (na snímku při 
zahajovacím projevu).
 Tématy ústeckého workshopu 
(21. října) byly např. historické 
souvislosti biodiverzity nebo sou-
časné a připravované legislativy 
EK v kontextu Mezinárodního 
roku biodiverzity. Došlo také 
na ukázky z praxe a prezentace 
výzkumů, jež si zadal Ústecký 
kraj, či realizovaných projektů 
v oblasti životního prostředí. 

Od šestého října až 
do příštího července 

je pro veřejnost otevřena 
v pražském Národním mu-
zeu poslední rozsáhlá vý-
stava před velkou rekon-
strukcí hlavní budovy –
expozice Staré pověsti čes-
ké. Výstavu podpořil Ústec-
ký kraj a jako součást
expozice nabízí svůj pro-
jekt „Vydejte se po stopách 
praotce Čecha“.

 Expozice Staré pověsti české 
má být nejhravější výstavou 
v dějinách muzea. Návštěvníci 
se mohou těšit na středověké 
rukopisy, renesanční rytiny, 
barokní obrazy, ale také ilust-
race z dětských knížek a humo-
ristických časopisů, exkluzivní 
archeologické nálezy s odbor-
nými popisy i počítačové hry. 
Každý si může vylosovat jmé-
no ze starých pověstí, přidat 

se k některému kmenu nebo 
na interaktivní mapě roz-
hodnout, kam měl praotec 
Čech dojít. Děti i dospělí si 
mohou potěžkat Bivojova 
kance, vystoupat na horu Říp 
a rozhlédnout se podobně 
jako praotec Čech nebo skácet 
pohanské modly. Na návštěv-
níky čeká hádanka v podobě 
tajemného nápisu na hrobu 
praotce Čecha a také tajemný 
duch z pověsti o Neklanovi. 
Výstava je tak svým pojetím 

velmi interaktivní, zábavná 
a hravá. Radní Ústeckého 
kraje Radek Vonka přislíbil, 
že na prostoru před muzeem 
na Václavském náměstí ještě 
vyroste zmenšená kopie pa-
mátného Řípu, jako dárek 
Ústeckého kraje návštěvníkům 
výstavy. Unikátním poutačem 
je kulisa staročeského hradiště 
před vstupem do budovy muzea 
na Václavském náměstí.

Z tradice slavných značek Ústeckého kraje

Ústecký kraj - Veřejná sbírka 
s názvem Konto Povodně Dc 
(s účtem č. 22229922/0800) 
přinesla od srpna do konce 
minulého týdne 2 576 270 ko-
run. Poslední říjnovou neděli se 
uzavřela, na uvedený účet již 
peníze neposílejte. Finanční dary 
od jednotlivců, obcí, velkých 
fi rem i společností budou vyu-
žity na částečné krytí nákladů 
spojených s obnovou území po-
ničeného srpnovou velkou vo-
dou. Kromě veřejné sbírky při-
cházely na běžný účet Ústeckého 
kraje další významné fi nanční 
částky, například od některých 
českých krajů, Asociace krajů 
ČR a podobně. Suma darů 

na běžném účtu činila v době 
uzávěrky našich novin částku 
3,8 milionu korun a potenciální 
dárci se o darovacích smlouvách 
mohou s krajem domlouvat 
nadále. Kromě obou uvedených 
možností mohli občané skládat 
fi nanční dary přímo v pokladně 
krajského úřadu (zatím 64 tis. 
Kč). Celkově se tedy vybralo 
téměř šest a půl milionu korun. 
 O konkrétním rozdělení fi -
nancí jednotlivým obcím či dal-
ším postiženým subjektům roz-
hodne v nejbližší době krajská 
rada respektive Zastupitelstvo 
Ústeckého kraje.
 Vedení kraje všem dárcům 
děkuje! 

Finanční dary téměř 
6,5 milionu korun!

Magazín SPECIÁL
i na webu!
Magazín Ústeckého kraje, který 
bilancuje deset let existence 
kraje v jednotlivých oblastech 
jeho práce s lidmi a pro lidi si 
kromě tištěné formy můžete 
prohlédnout v elektronické 
podobě na krajském webu
www.kr-ustecky.cz. 
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v peci. To zaručuje naprostou 
trvanlivost vzoru.
 Dnes jsou ve světě pouze 
čtyři výrobci tradičního cibu-

láku, jeden v Japonsku, dva 
v Německu a naše dubská por-
celánka. Mezi faktory úspěchu 
cibuláku patří tradice dekoru, 

který se umí přizpůsobit prak-
ticky všem okolnostem. Nádobí 
a další předměty s tímto vzorem 
najdete v zámeckých sbírkách, 
na cibuláku vám naservírují 
jídlo v luxusních hotelích i oby-
čejných hospůdkách, setkáte 

se s ním při svatebních hos-
tinách i na chatě při odpo-

ledním pití kávy. Dnes ale 
do sortimentu porcelánky 
v Dubí nepatří zdaleka 
jen cibulák. Nabízí 
i různě vzorované jídelní 
soupravy a dekorované 
hrnky. Cibulák zdaleka 

není jen porcelánem 
našich babiček, jeho styl se 

podle požadavků zákazníků 
často modernizoval a modifi ko-

val, a to včetně barvených variant 
vedle klasické modré. Polovina 
výroby z porcelánky se expor-
tuje, významnými destinacemi 
jsou Korea, Japonsko, Rusko 
a Německo.
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Oslava bavila ii pomáhala
Benefi ční večer k 10. výročí vzniku Ústeckého kraje

Nejen ženy z chomutovského publika
zajímala současná podzimní móda, ale
také trendy příštího jara… Pěkné, pěkné.

V rámci projektu Ústeckého kraje a Českého 
atletického svazu – Atletika pro děti
– byly rozdány další šeky a sady atletického 
nářadí pro malé, začínající atlety

V průběhu celého večera zpívala
Monika Absolonová, která své vystoupení 

pojala jako charitativní ve prospěch obcí 
postižených povodněmi

Milé a rozverné bylo vystoupení malých 
tanečníků z místního souboru Stardance

O benefi ční večer k 10. výročí vzniku Ústeckého 
kraje byl mezi veřejností velký zájem

Fota: Miroslav Rada

Ještě před zahájením 
oslav desetiletí mohli 
návštěvníci ochutnat 
některé výrobky, 
které byly nedávno 
oceněny v krajské 
soutěži Regionální 
potravina roku 2010

Slavnostní večer v chomu-
tovském divadle byl 8. října 

věnován desátému výročí vzniku 
krajů, tedy i ÚSTECKÉHO 
KRAJE. Pestrý komponovaný 
pořad přiblížil divákům jeho his-
torii i současnost. Výtěžek z dob-
rovolného vstupného této bene-
fi ční akce ve výši 68 tisíc korun 
předala hejtmanka Ústeckého 
kraje Jana Vaňhová děčínskému 
primátorovi Vladislavu Raškovi. 
Dar je určen obcím Děčínska, 
které byly postiženy srpnovými 
povodněmi.

 Před vlastním galavečerem mohli 
hosté a účastníci večera využít na-
bídky degustace produktů, které by-
ly nedávno v rámci litoměřického 
veletrhu Zahrada Čech oceněny jako 
vítězné logem „Regionální potravina“. 

 „Ráda vítám všechny, kterým je 
srdci blízký náš Ústecký kraj a kteří 
svojí účastí současně projevili 
solidaritu s obcemi na Děčínsku, 
zasaženými nedávno povodněmi. Jim 
bude určen výtěžek z naší benefi ční 
akce,“ řekla při zahájení programu 
hejtmanka Jana Vaňhová. „Ústecký 
kraj vznikl před deseti lety a celá ta 
doba byla ve znamení velké obnovy 
krajiny našeho kraje, který si zažil 
své jako centrum těžkého, zejména 
chemického průmyslu a těžby 
hnědého uhlí. Mám radost, že dnes 
již začíná být náš kraj vnímán i jako 
turisticky přitažlivý region,“ dodala 
Jana Vaňhová. V průběhu večera se 
návštěvníci seznámili s projektem 
Ústecký kraj – Brána do Čech a jeho 
čtyřmi turistickými destinacemi. 
České Švýcarsko se honosí titulem 
evropské excelentní turistické des-

tinace, Krušné hory jsou zajímavé 
nejen pro lyžaře, ale nabízejí i řadu 
kulturních, historických a technic-
kých památek. České středohoří je 
vedle svých přírodních krás rovněž 
oblastí vinařskou a Poohří se Žatec-
kem pak oblastí nejen chmele a piva.
 V chomutovském divadle vystou-
pila zpěvačka Monika Absolonová 
a v módní přehlídce se vystřídaly 
modelky s nabídkou toho nejlepšího 
ze severočeských butiků. Prezentoval 
se zde i projekt „Atletika pro děti“, 
se kterým přišel Český atletický svaz 
a kraj tuto aktivitu podpořil pořízením 
sedmi sad atletického náčiní pro nej-
menší děti. Benefi ční účel večera pod-
trhlo i předání šeku ve výši sto tisíc 
korun z rukou generálního ředitele 
společnosti Teplárna Trmice děčín-
skému primátorovi jako další podpora 
obcím zasaženým povodněmi. 
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SEVEROČESKÁ VĚDECKÁ
KNIHOVNA V ÚSTÍ N.L.
Zdání klame, 18. listopadu 

od 17 hod. proběhne v přednáš-

kovém sále budovy W. Chur-

chilla 3. Nucená prostituce a dal-

ší formy novodobého otroctví – 

beseda s Klárou Marií Stráníko-

vou o pobytu v komunitách zemí 

třetího světa. 

Protilehlé světy, 24. listopadu 

od 18 h., pobočka Hornická, 

V Kutišti 7: výstava obrazů Jitky 

Lewerentz, roz. Kůsové (1951-

2006).

SEVEROČESKÁ GALERIE
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ
V LITOMĚŘICÍCH
Jan Autengruber, výstava pro-

bíhá od 24. září do 7. listopadu. 

Kromě krajin inspirovaných jeho 

cestami po Německu, Francii 

a Itálii maloval portréty – i celo-

fi gurální, také zátiší a biblické 

motivy. „Kouzelný svět Karla 

Franty“, výstava probíhá od 

19. listopadu do 6. února. Autor 

patří mezi nejvýznamnější české 

výtvarné umělce zejména mezi 

ilustrátory. 

REGIONÁLNÍ MUZEUM
V TEPLICÍCH
František Kornalík – foto-
grafi e, retrospektivní výstava 

fotografi í teplického fotografa 

k jeho životnímu jubileu probíhá 

od 12. listopadu do 5. prosince. 

Autor je členem Asociace profe-

sionálních fotografů ČR. Ve své 

tvorbě se zaměřuje především 

na témata architektury, letecké 

fotografi e a přírody. 

OBLASTNÍ MUZEUM
V LOUNECH
Od východu na západ: české 
báje v komiksu, výstava pro-

bíhá ještě do 28. listopadu. 

Výběr z nových komiksů loun-

ského ilustrátora Václava Šlajcha 

představuje poutavou formou 

pověsti východočeského a zápa-

dočeského kraje.

Kulturní pozvánky

Tajenka zářijové křížovky: 
Kdo vloni vyhrál kraj-

skou anketu Dopravce roku 
(?). Odpověď na otázku: společ-
nost Autobusy Karlovy Vary. 
Do slosování o věcné ceny 
jsme zařadili správné odpovědi 
několika set křížovkářů a štěstí 
se tentokrát usmálo na Žofi i 
Páclovou z Mostu, Františka 
Mrňavého z Varnsdorfu IV., 
Alenu Voříškovou z Klášterce 
nad Ohří, Pavlínu Veckovou 
z Roudnice nad Labem a Jiřího 
Hoštu z Rumburku. Výhercům 
blahopřejme a pro všechny 

křížovkáře nová tajenka. V ně-
kterém z článků těchto říj-
nových krajských novin na ni
najdete odpověď. Pište nej-
později do úterý 16. listopadu 
na adresu Krajský úřad Ústec-
kého kraje, odbor kancelář 
hejtmana, odd. tiskových 
informací, Velká Hradební 
3118/48, 400 02 Ústí nad 
Labem, e-maily zasílejte na: 
sebesta.z@kr-ustecky.cz . 
Nezapomeňte vedle tajenky 
přidat i správnou odpověď! 
Uveďte plnou adresu a heslo 
„Křížovka“. 

Křížovka o ceny

Fotokvíz
V našem fotokvízu se 

nejprve vrátíme k tomu 
zářijovému. Vaším úkolem 
bylo poznat sochu sv. Jana 
Nepomuckého ve Výsluní. 
Tři vylosovaní šťastlivci, kte-
ří nám zaslali správnou od-
pověď od nás obdrží malé 
dárky. Jsou jimi Pavel Daniel 
z Proboštova, Denisa Bara-
bášová z Výsluní a Jaroslav 
Špecián z Chomutova. Objekt 
dnešního fotokvízu naleznete 
v jedné z horských obcí našeho 
kraje na samotných hranicích 
se sousedním Saskem, v nad-
mořské výšce téměř 750 m 
n.m. Jde o pozdně barokní 
objekt bývalé fary kostela, 
po kterém již nezůstalo 
v obci ani památky. V dalším 

období sloužil objekt jako 
horská chata, byť v posledních 
několika desetiletích značně 
zchátral. Současný vlastník 
– soukromá osoba – usiluje 
o jeho záchranu a obnovu jako 
připomínku souboru kostela, 
fary, hřbitova, staré obecní 
školy a původních obytných 
budov v rámci mezinárodní 
prezentace historie obce. 
Vlastníku byla v roce 2010 
poskytnuta z Programu na 
záchranu a obnovu kulturních 
památek Ústeckého kraje 
dotace na obnovu objektu 
ve výši 200 tis. Kč, přičemž 
celkové letošní náklady na 
obnovu dosáhly více než 433 
tisíc korun. Poznáte, ve které 
obci se objekt bývalé fary 
nachází? Správné odpovědi 
posílejte do úterý 16. listo-
padu na adresu: Krajský 
úřad Ústeckého kraje, odd. 
tiskových informací, Velká 
Hradební 48, 400 02 Ústí 
nad Labem nebo na: pelika-
nova.i@kr-ustecky.cz.

Ústecký kraj - Euroregion 
Elbe/Labe hostí na přelomu 
října a listopadu česko-německá 
setkávání a akce porozumění. 
Dny české a německé kultury 
jsou pořádány v době od 29. října 
do 14. listopadu Nadací Brücke/
Most a řadou dalších organizací 
ze sousedního Svobodného 
státu Sasko i od nás z Ústeckého 
kraje. Začaly říjnovým prologem 
a až do konce listopadu mají 
Dny potom i svůj epilog. Jsou 
největší evropskou prezentací 
českého umění a kultury v za-
hraničí a naopak seznámí po-
sluchače a diváky v Česku s ně-
meckým uměním a kulturou. 
V ČR a hlavně v našem 
regionu se uskuteční třicet
akcí z celkových devadesáti 
letošního již dvanáctého roč-
níku DČNK. Dny byly na 

české straně zahájeny o svátku 
28. října v Severočeském di-
vadle opery a baletu kon-
certem souboru Hradišťan 
s uměleckým vedoucím Jiřím
Pavlicou. V pořadu „Kdo 
se vejde do houslí“ zazněly 
vedle tradičních lidových pís-
ní i melodie s texty Jana 
Skácela. Koncert se usku-
tečnil pod záštitou hejtmanky 
Ústeckého kraje Jany Vaňhové 
a ve spolupráci s Evropským 
institutem odkazu Šoa. Zají-
mavé akce připravují v krajském 
městě mimo jiných Klub Circus 
(2.11. – literární česko-německá 
poetry slam show), Experimen-
tální prostor Mumie (3.11. – fi l-
mová řada Kino Aussig“ Dáma 
s pěti obry), v Děčínské syna-
goze (8.11 – představení knihy 
H. Stellmachera Mír dalekému 
i blízkému) a v rámci Epilogu 
zavítají DČNK například také 
do Řehlovic (27.11. – Kulturní 
brunch).

Pozvání na Dny české
a německé kultury

Dubí - Domov důchodců 
v Dubí, příspěvková organizace 
Ústeckého kraje, uspořádal již 
10. ročník seniorské soutěže 
Dubský koláč. Akci svou pří-

tomností podpořila mimo jiné 
radní pro oblast sociálních věcí 
Jana Ryšánková. 
 Dubské akce se zúčastnilo 
celkem 14 šestičlenných druž-

Už desátý „Dubský koláč“

Česko, Sasko - Řízek s kned-
líkem. Disciplína, pracovitost, 
ale i hlučnost, nákupy a fotbal. 
Jak vnímáme naše nejbližší sou-
sedy, co o nich víme a co určuje 
naše představy o nich? Jsme pro 
Němce opravdu jen obyvatelé 
země s dobrým jídlem, pivem 
a levným benzínem? Nejen to 
se dozvíte v pořadech, které 
budou vznikat díky projektu 
„Jsme sousedé – seriál pořadů
z česko-saského pohraničí“. 
Jedná se o zcela nový a velmi 
specifi cký projekt, jehož cílem 
je odstraňování neviditelných 
bariér nejen jazykových, ale 
hlavně komunikačních a infor-
mačních, a to v příhraniční 
oblasti Česko - Sasko. Po dobu 
jednoho roku, tedy 52 týdnů, se 

bude natáčet série pořadů, a to 
pro Čechy o Sasech v Sasku 
a pro Sasy o Češích v Česku. 
To vše v titulkované podobě, 
což prohloubí porozumění 
také sblížením jazyků. Pořady 
budou především informo-
vat o běžném životě sou-
sedů na druhé straně hranice, 
čímž chtějí podpořit jiné, lepší 
vnímání obyvatel sousedního 
regionu. Vzhledem k tomu, že 
hranice, bariéry a předsudky 
na obou stranách vznikaly 
v našich myslích dlouhou do-
bu a předávají si je generace 
po generaci, bude také dlouhou 
dobu trvat, než se v našich mys-
lích začnou postupně rozpouštět 
a lidé začnou měnit své názory 
k lepšímu. Projekt odstartoval 
1. října, u nás bude pořady 
vysílat regionální R1 Lyra.

Johana Štroblová

Jsme sousedé, aneb pět 
minut v Česku (a Sasku)

Jana Ryšánková s jedním ze soutěžících na Dubském koláči – 
Zdeňkem Rouskem z domova v Libochovicích

Součástí dubské akce byl i sport, nenáročný, ale plný napětí 
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Viděn
(franc.)

Koncertní 
místnost

Vládní agen-
tura USA

Technická
kontrola

Tangens
(zkr.)

Rozhodčí

Opuštěná

Junior

Uklouznutí

Snížení
ceny

Blaho

Česká pot-
ravin. fi rma

Bylina
z čeledi 

hvězdico-
vitých

Souhlas

Jinam

Emoce

Obyvatel 
Tatarstánu

Ocas Barva

United
Kingdom

Skladba
skupiny

Era

Nebo
(angl.)

Chem. zn. 
astatu

Národní
onkologický

program

4. díl
tajenky

Slovenský 
souhlas

Drama
Karla
Čapka

Dovednost

Kotvový
výtah

Nuže

Jméno 
pro psa

SPZ
Olomouce

Dělat
(angl.)

Část
chodidla

Hluboký 
příkop

Arabský
stát

Jednoduché 
plavidlo

Ribonukle-
ová kyseli-
na (dřivější 

zkr.)

Záporka

Národní 
technická 
knihovna

Jednotka
plošného
obsahu

Domácky
Olina

Medika-
ment

Tady

SPZ
Rokycan

Město
(lat.)

Přítel
(franc.)

Vůně

Draví
ptáci

Symetrála

Kdyby
(slov.)

Černý
pták

SPZ
Litoměřic

Babička
(něm.)

Mužské 
křestní jm.

Americký 
herec

Německá 
předložka

Římsky 951

Bankrot

3. díl
tajenky

Aara, vu, 
Ameno, 
Damir

FOTOKVÍZ? ?

stev z Krupky, Bystřan, Háje 
u Duchova, Ústí n. L. - Severní 
Terasy a z Dobětic, Libochovic, 
Nových Lázní, Mostu, Chomu-
tova, Velkého Března a samo-
zřejmě místní senioři. Soutěžilo 
se například v dominu, ve sklá-
dání slavných dvojic, v hodu 
klobouku na věšák, ve zdobení 
koláče či kroketu.

 „Jsem ráda, že naše příspěv-
ková organizace pořádá pro 
seniory a další klienty tak hezké 
setkání. Je úžasné vidět, jak se 
lidé baví a rádi soutěží. Všem 
jsem nesmírně fandila. Rolády, 
které soutěžící vyrobili, mě 
úplně nadchly a již nyní se 
těším na další ročník,“ řekla 
radní Jana Ryšánková. 


